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“Ö»ÖÖ Æîü… ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ˆÃÖÛúß ŒμÖÖ ×Ã£Ö×ŸÖ Æîü †Öî̧ ü ¾ÖÆü Ûú²Ö ŸÖÛú “Ö»Ö

•ÖÖ‹ÝÖÖ?

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, the hon. Member has taken
interest in raising this issue. But, I wish to submit, though it does not fall within the purview of the main question, that I will make inquiry with the concerned officials and send him a detailed reply.

¸üÖ•ÖÃ£ÖÖ®Ö ́ Öë ̄ ÖÏÃŸÖÖ×¾ÖŸÖ ̧ êü»Ö ̄ Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ‹Ó

*12. ÁÖß ̧ üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üßü: ŒμÖÖ ȩ̂ü»Ö ́ ÖÓ¡Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̈üÝÖê ×Ûú:

(Ûú) ŒμÖÖ ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ¸üÖ•ÖÃ£ÖÖ®Ö Ûêú ×»Ö‹ Ûãú”û ´ÖÆüŸ¾Ö¯ÖæÞÖÔ ȩ̂ü»Ö ¯Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ†Öë •ÖîÃÖê, ¯Öæ¾ÖÔ ´Öë μÖ£ÖÖ

¯ÖÏÃŸÖÖ×¾ÖŸÖ ̄ Öß¯ÖÖ›Ìü ̧ üÖê›ü ̧ êü»Ö¾Öê Ã™êü¿Ö®Ö ÃÖê ¾ÖÖμÖÖ ³ÖÖê̄ ÖÖ»ÖÝÖœÌü †ÖÃÖÖê̄ Ö ÃÖê ÆüÖêŸÖê Æãü‹ ®ÖÖÝÖÖî̧ ü, ̄ Öæ¾ÖÔ ́ Öë μÖ£ÖÖ¯ÖÏÃŸÖÖ×¾ÖŸÖ

×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ ÃÖê ²Ö¸ü ȩ̂ü»Ö »ÖÖ‡®Ö †Öî̧ ü ´Öê›üŸÖÖ ¸üÖê›Ìü ÃÖê ¾ÖÖμÖÖ ´Öê›ÌüŸÖÖ ¿ÖÆü¸ü †Öî̧ ü ¯ÖãÂÛú¸ü ÆüÖêŸÖê Æãü‹ †•Ö´Öȩ̂ ü ŸÖÛú ®Ö‡Ô ȩ̂ü»Ö »ÖÖ‡®ÖÖë ¯Ö¸ü ×¾Ö“ÖÖ¸ü Ûú¸ü ¸üÆüÖ Æîü μÖÖ ‡ÃÖ ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´Öë ÛúÖê‡Ô ¯ÖÏÃŸÖÖ¾Ö ×ÛúμÖÖ Æîü;

(ÜÖ) μÖ×¤ü ÆüÖÓ, ŸÖÖê ‡®Ö ¯Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ†Öë ÛúÖê Ûú²Ö ŸÖÛú ¯Öæ̧ üÖ Ûú¸ü ×»ÖμÖÖ •ÖÖ‹ÝÖÖ; †Öî̧ ü

(ÝÖ) μÖ×¤ü ®ÖÆüà, ŸÖÖê ‡ÃÖÛêú ŒμÖÖ ÛúÖ¸üÞÖ Æïü?

ȩ̂ü»Ö ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ´Öë ¸üÖ•μÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß †ÓÝÖÖ×¤ü ÃÖã̧ êü¿Ö “Ö®®ÖÖ²ÖÖÃÖ¯¯ÖÖü): (Ûú) ÃÖê (ÝÖ) ‹Ûú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ÃÖ³ÖÖ ¯Ö™ü»Ö

¯Ö¸ü ¸üÜÖ ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü…

×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

(Ûú) ÃÖê (ÝÖ) •Öß ÆüÖÓ… ̧ êü»Ö ́ ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ®Öê 2014-15 ÃÖê 12 ®Ö‡Ô »ÖÖ‡®Ö, †Ö´ÖÖ®Ö ̄ Ö×¸ü¾ÖŸÖÔ®Ö †Öî̧ ü ¤üÖêÆü¸üßÛú¸üÞÖ

¯Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ‹Ó ¿ÖÖ×´Ö»Ö Ûúß Æïü, •ÖÖê †Ó¿ÖŸÖ:/¯ÖæÞÖÔŸÖ: ̧ üÖ•ÖÃ£ÖÖ®Ö ̧ üÖ•μÖ ́ Öë ̄ Ö›ÌüŸÖß Æïü… ‡ÃÖ ÃÖ´ÖμÖ, 42820 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý.

Ûúß »ÖÖÝÖŸÖ ¾ÖÖ»Öß 11 ®Ö‡Ô »ÖÖ‡®Ö, 06 †Ö´ÖÖ®Ö ̄ Ö×¸ü¾ÖŸÖÔ®Ö †Öî̧ ü 13 ¤üÖêÆü¸üßÛú¸üÞÖ ̄ Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ‹Ó ×®ÖÂ¯ÖÖ¤ü®Ö/Ã¾ÖßÛéú×ŸÖ

Ûêú ×¾Ö×³Ö®®Ö “Ö¸üÞÖÖë ´Öë Æïü…

(i) ³ÖÖê̄ ÖÖ»ÖÝÖœÌü, †ÖÃÖÖê̄ Ö Ûêú ¸üÖÃŸÖê ¯Öß¯ÖÖ›Ìü ¸üÖê›ü ȩ̂ü»Ö¾Öê Ã™êü¿Ö®Ö ÃÖê ®ÖÖÝÖÖî̧ ü ŸÖÛú ®Ö‡Ô ȩ̂ü»Ö »ÖÖ‡®Ö (96

×Ûú.´Öß.): ¯Öß¯ÖÖ›Ìü ¸üÖê›Ìü-³ÖÖê̄ ÖÖ»ÖÝÖœÌü-¿ÖÓÛú¾ÖÖÃÖ-®ÖÖÝÖÖî̧ ü ŸÖÛú ®Ö‡Ô ²Ö›Ìüß »ÖÖ‡®Ö Ûêú ×»Ö‹ ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ

2014-15 ´Öë ¯Öæ̧ üÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü… ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ ×¸ü¯ÖÖê™Ôü Ûêú †®ÖãÃÖÖ¸ü, 9.46% ŠúÞÖÖŸ´ÖÛú ¤ü¸ü Ûêú

¯ÖÏ×ŸÖ±ú»Ö ÃÖ×ÆüŸÖ ‡ÃÖÛúß »ÖÖÝÖŸÖ 293 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯Ö‹ †ÖÓÛúß ÝÖ‡Ô £Öß… ̄ Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú ×¾Ö¢ÖßμÖ ¥ü×Â™ü

ÃÖê †»ÖÖ³Ö¯ÖÏ¤ü ÆüÖê®Öê Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ, ‡ÃÖê †ÖÝÖê ®ÖÆüà ²ÖœÌüÖμÖÖ •ÖÖ ÃÖÛúÖ…

†Transliteration in Urdu script.

†

Oral Answers to Questions


77[21 June, 2019]

(ii) ×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ-²Ö¸ü ®Ö‡Ô »ÖÖ‡®Ö (47 ×Ûú.´Öß.): ×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ - ²Ö¸ü ®Ö‡Ô »ÖÖ‡®Ö Ûêú ×»Ö‹ ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ 2016-17 ´Öë

¯Öæ̧ üÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ… ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ ×¸ü¯ÖÖê™Ôü Ûêú †®ÖãÃÖÖ¸ü, ‡®Ö ®Ö‡Ô »ÖÖ‡®Ö (47 ×Ûú»ÖÖế Öß™ü¸ü) Ûúß »ÖÖÝÖŸÖ

¯ÖÏ×ŸÖ±ú»Ö Ûúß 26.93% ŠúÞÖÖŸ´ÖÛú ¤ü¸ü Ûêú ÃÖÖ£Ö 368 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯Ö‹ £Öß… ×±ú¸ü ³Öß, ×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ-²Ö¸ü

ŸÖÛú ®Ö‡Ô »ÖÖ‡®Ö Ûêú ×®Ö´ÖÖÔÞÖ Ûêú ×»Ö‹ ‹Ûú †ªŸÖ®Ö ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ ×¤üÃÖ´²Ö ü̧ 2018 ́ Öë Ã¾ÖßÛéúŸÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü… ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ ¿Öãºþ Ûú¸ü ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü…

(iii) ´Öê›ÌüŸÖÖ ×ÃÖ™üß †Öî̧ ü ¯ÖãÂÛú¸ü Ûêú ¸üÖÃŸÖê ´Öê›ÌüŸÖÖ ¸üÖê›Ìü-†•Ö´Öȩ̂ ü (59 ×Ûú.´Öß.): ´Öê›ÌüŸÖÖ ¸üÖê›Ìü ×ÃÖ™üß †Öî̧ ü

¯ÖãÂÛú¸ü-†•Ö´Öȩ̂ ü Ûêú ²Öß“Ö ¯ÖÆü»Öê Æüß ȩ̂ü»Ö »ÖÖ‡®Ö ´ÖÖî•Öæ¤ü Æîü… ´Öê›ÌüŸÖÖ ×ÃÖ™üß ÃÖê ¯ÖãÂÛú¸ü ŸÖÛú ‹Ûú

¯Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ 2013-14 Ûêú ̧ êü»Ö ²Ö•Ö™ü ́ Öë ¿ÖÖ×´Ö»Ö Ûúß ÝÖ‡Ô £Öß, ²Ö¿ÖŸÖì †¯Öê×õÖŸÖ †®Öã́ ÖÖê¤ü®Ö ̄ ÖÏÖ¯ŸÖ ÆüÖê…

ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ ×¸ü¯ÖÖê™Ôü Ûêú †®ÖãÃÖÖ¸ü, ‡ÃÖ ¯Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ Ûúß »ÖÖÝÖŸÖ ¯ÖÏ×ŸÖ±ú»Ö Ûúß 7.65% ŠúÞÖÖŸ´ÖÛú ¤ü¸ü

Ûêú ÃÖÖ£Ö »ÖÝÖ³ÖÝÖ 323 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯Ö‹ (2010-11 Ûúß´ÖŸÖ ÃŸÖ¸ü) £Öß… ̄ Ö×¸üμÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú ×¾Ö¢ÖßμÖ ¥ü×Â™ü

ÃÖê †»ÖÖ³Ö¯ÖÏ¤ü ÆüÖê®Öê Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ, ÛúÖμÖÔ †ÖÝÖê ®ÖÆüà ²ÖœÌüÖμÖÖ •ÖÖ ÃÖÛúÖ…

Proposed railway projects in Rajasthan

†*12. SHRI RAM NARAIN DUDI: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

(a) whether the Ministry is considering or has proposed important railway projects for Rajasthan, namely, new railway line from Pipar Road railway station to Nagaur via Bhopalgarh Asop, as proposed earlier, Bilara to Bar railway line, as proposed earlier, and Merta Road to Ajmer via Merta City and Pushkar;

(b) if so, by when these projects would be completed; and

(c) if not, the reasons therefor?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (SHRI  ANGADI

SURESH CHANNABASAPPA): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) to (c) Yes, Sir. Ministry of Railways has included 12 New Line, gauge conversion and doubling projects since 2014-15 falling partly/fully in the State of Rajasthan. As on date, 11 New Lines, 06 Gauge Conversion and 13 Doubling projects worth ̀ 42,820 crore are under different stages of execution/sanction.

(i) Pipar Road Station Nagour via Bhopalgarh, Asop new railway line (96 Km):
Survey for new Broad Gauge line from Pipar Road-Bhopalgarh-Asop-Shankwas-Nagour has been completed in 2014-15. As per survey report, the

†Original notice of the question was received in Hindi.
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cost was assessed as `293 crore with the negative rate of return of 9.46%.
Project could not be taken forward as the project is financially unviable.

(ii) Bilara-Bar new line (47 km): Survey for Bilara-Bar new line was completed in 2016-

17. As per survey report, cost of (47 km.) new line was ̀ 368 crore with negative rate of return of 26.93%. However, an updating survey for construction of new line from Bilara-Bar has been sanctioned in December, 2018. Survey taken up.

(iii) Merta Road-Ajmer via Merta City and Pushkar (59 km): Railway line already exists between Merta Road-Merta City and Pushkar-Ajmer. The project for Merta City to Pushkar was included in Railway Budget 2013-14 subject to requisite approvals. As per survey report, the cost of the project was approx ̀ 323 crore (2010-11 price level) with negative rate of return of 7.65%. Project could not be taken forward as it is financially unviable.

ÁÖß ̧ üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üß: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, ́ Öï®Öê •ÖÖê¬Ö¯Öã̧ ü, ®ÖÖÝÖÖî̧ ü †Öî̧ ü †•Ö´Öȩ̂ ü ÃÖê ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ̧ êü»Ö »ÖÖ‡®Ö Ûêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ́ Öë ̄ ÖÏ¿®Ö ̄ Öæ”ûÖ Æîü… ÃÖ¸ü, ×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ ÃÖê ²Ö¸ü ̧ êü»Ö¾Öê »ÖÖ‡®Ö ÛúÖ •ÖÖê ́ ÖÃÖ»ÖÖ Æîü, μÖÆü ²ÖÆãüŸÖ ̄ Öã̧ üÖ®ÖÖ ́ ÖÃÖ»ÖÖ Æîü…

•Ö²Ö ́ Öï 1977 ́ Öë ̧ üÖ•ÖÃ£ÖÖ®Ö Ûêú †Ó¤ü¸ü ‹´Ö.‹»Ö.‹. ²Ö®ÖÖ, ŸÖ²Ö ‡ÃÖÛúß ¿Öãºþ†ÖŸÖ Æãü‡Ô £Öß ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯Ö †³Öß ¾ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ́ ÖŸÖ •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üß: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï supplementary ¯ÖÏ¿®Ö ¯Ö¸ü †Ö ¸üÆüÖ ÆæÓü… ´Öï ‡ÃÖÛêú background Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ́ Öë Ûãú”û ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü… ́ Öï ́ ÖÓ¡Öß ́ ÖÆüÖê¤üμÖ ÃÖê ×®Ö¾Öê¤ü®Ö Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú 1977 μÖÖ®Öß

ˆÃÖÃÖê ̄ ÖÆü»Öê ³Öß ́ ÖÖ¸ü¾ÖÖ›Ìü Ûêú †Ó¤ü¸ü ×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ †Öî̧ ü ×²Ö»ÖÖ›ÌüÖ ÃÖê ¤ü×õÖÞÖ Ûêú ×»Ö‹ Æü´Öê¿ÖÖ †Ö®ÖÖ-•ÖÖ®ÖÖ ̧ üÆüŸÖÖ £ÖÖ…

ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, ×ÛúŸÖ®Öê ÃÖÖ»Ö ÆüÖê ÝÖ‹ feasibility ²Ö¤ü»Ö ÝÖ‡Ô, Æü•ÖÖ¸üÖë ™üÖê»ÖÖ ³Ö¼êü †Ö ÝÖ‹, Æü•ÖÖ¸üÖë ™ÒüŒÃÖ ÆüÖê

ÝÖ‹ †Öî̧ ü Æü•ÖÖ¸üÖë »ÖÖêÝÖÖë ÛúÖ •ÖÖê ¯ÖÏ¾ÖÖÃÖß ¸üÖ•ÖÃ£ÖÖ®Öß Æïü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯ÖÛúÖ Question ŒμÖÖ Æîü?

ÁÖß ̧ üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üß: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, ́ Öï μÖÆü ̄ Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú μÖÆü ̧ êü»Ö¾Öê »ÖÖ‡®Ö Ûú²Ö ̄ Öæ̧ üß Ûú¸ü

¤üß •ÖÖ‹ÝÖÖ? Ûêú¾Ö»Ö feasibility Ûúß ²ÖÖŸÖ Ûú¸ü®Öê ÃÖê ÛúÖ´Ö ®ÖÆüà “Ö»ÖêÝÖÖ… μÖÆü Ûêú¾Ö»Ö 300 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯ÖμÖê ÛúÖ

´ÖÖ´Ö»ÖÖ Æîü… ́ Öï®Öê •ÖÖê ̄ ÖÏ¿®Ö ̄ Öæ”ûÖ Æîü ̂ ÃÖÛêú †Ó¤ü¸ü 1000 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯ÖμÖê ŸÖÛú ÃÖÖ ȩ̂ü Ûêú ÃÖÖ ȩ̂ü •Ö®Ö×ÆüŸÖ Ûêú ́ ÖÖ´Ö»Öê Æïü…

´Öï “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ́ ÖÓ¡Öß ́ ÖÆüÖê¤üμÖ ‡ÃÖÛúÖ •Ö¾ÖÖ²Ö ¤ëü…

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, it is only the Narendra Modi

Government which has given the maximum sanctions to the State of Rajasthan. There are

more than 12 projects under implementation. Other than this, more than ̀ 2.98 lakh crores

worth of projects are in the pipeline. What we have given is the present day cost. But, if you look at the actual cost, it is much more. The work is under progress. Once these works are
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completed, the projects can be utilized for the people of Rajasthan. After completing these projects, the remaining proposals will be examined.

ÁÖß ÆüÂÖÔ¾Ö¬ÖÔ®Ö ØÃÖÆü ›æÓüÝÖ¸ü¯Öã̧ ü: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ´Öï ȩ̂ü»Ö ´ÖÓ¡Öß ´ÖÆüÖê¤üμÖ ÃÖê μÖÆü ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üß: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öȩ̂ üÖ second supplementary ¯ÖÏ¿®Ö ®ÖÆüà Æãü†Ö Æîü…

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯ÖÛúÖ second supplementary ̄ ÖÏ¿®Ö †Ö‹ÝÖÖ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ›æü›üß •Öß, ́ Öï †Ö¯ÖÛúÖê

²Öã»ÖÖ‰ÓúÝÖÖ… £ÖÖê›Ìüß ŸÖê•Öß ÃÖê ÝÖÖ›Ìüß †ÖÝÖê ²ÖœÌü ÝÖ‡Ô Æîü… ´Öï †Ö¯ÖÛúÖê †³Öß ²Öã»ÖÖ‰ÓúÝÖÖ…

ÁÖß ÆüÂÖÔ¾Ö¬ÖÔ®Ö ØÃÖÆü ›æÓüÝÖ¸ü¯Öã̧ ü: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï ȩ̂ü»Ö ´ÖÓ¡Öß ´ÖÆüÖê¤üμÖ ÃÖê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú

†Æü´Ö¤üÖ²ÖÖ¤ü †Öî̧ ü ˆ¤üμÖ¯Öã̧ ü Ûêú ²Öß“Ö ´Öë •ÖÖê Ûú®¾Ö•ÖÌÔ®Ö ÆüÖê ¸üÆüÖ Æîü, ŸÖÖê ›æÓüÝÖ¸ü¯Öã̧ ü ´Öë ›ãÓüÝÖ¸ü¯Öã̧ ü †Öî̧ ü ×²Ö“”ûß²ÖÖ›ÌüÖ Ûêú ²Öß“Ö ȩ̂ü»Ö¾Öê †Öê¾Ö¸ü ×²ÖÎ•Ö μÖÖ †Ó›ü¸ü ×²ÖÎ•Ö ŒμÖÖë ®ÖÆüà ²Ö®Ö ¸üÆüÖ Æîü †Öî̧ ü μÖÆü ¯ÖÏÖê•ÖêŒ™ü Ûú²Ö ŸÖÛú ¯Öæ̧ üÖ ÆüÖêÝÖÖ?

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: I appreciate the interest shown by

the hon. Member. But, his supplementary does not fall within the purview of the main

question. I will get a detailed report and send it to the hon. Member.

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üß, second supplementary.

ÁÖß ̧ üÖ´Ö ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ ›æü›üß: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, ‹Ûú ŸÖÖê ́ Öï®Öê ́ Öê›ÌüŸÖÖ ̧ üÖê›Ìü ÃÖê †•Ö´Öȩ̂ ü μÖÖ ̄ ÖãÂÛú¸ü Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ́ Öë

¯Öæ”ûÖ Æîü… μÖÆü •ÖÖê ¯ÖãÂÛú¸ü Æîü, μÖÆü ØÆü¤ãüÃŸÖÖ®Ö Ûêú †Ó¤ü¸ü ÃÖ²ÖÃÖê ²Ö›ÌüÖ ¤æüÃÖ¸üÖ ŸÖß£ÖÔ Æîü… μÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü Æü´Öê¿ÖÖ Æü•ÖÖ¸üÖë Ûúß ŸÖÖ¤üÖ¤ü ́ Öë »ÖÖêÝÖ †ÖŸÖê-•ÖÖŸÖê Æïü… ²ÖÎÉÖ •Öß ÛúÖ Ûêú¾Ö»Ö ‹Ûú´ÖÖ¡Ö ́ ÖÓ×¤ü¸ü ̄ ÖãÂÛú¸ü ́ Öë Æîü… ØÆü¤ãü†Öë ÛúÖ ́ ÖÆüÖ®Ö ŸÖß£ÖÔ ÆüÖêŸÖê Æãü‹ ³Öß ˆÃÖÛúÖê ÃÖß¬Öê ´ÖÖ¸ü¾ÖÖ›Ìü ÃÖê •ÖÖê›ÌüÖ ®ÖÆüà ÝÖμÖÖ Æîü… ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ‡ÃÖ ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö

´Öë ȩ̂ü»Ö ´ÖÓ¡Öß ´ÖÆüÖê¤üμÖ Ûãú”û †ÖÀ¾ÖÖÃÖ®Ö ¤ëü…

ÁÖß ̄ ÖßμÖæÂÖ ÝÖÖêμÖ»Ö: ́ Öï ́ ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖÖÓÃÖ¤ü •Öß Ûêú ̄ ÖÏÃŸÖÖ¾Ö Ûêú ̄ ÖÏ×ŸÖ ̄ Öæ̧ üß ŸÖ¸üÆü ÃÖê ÃÖÓ¾Öê¤ü®ÖÖ ̧ üÜÖŸÖÖ ÆæÓü… ¾ÖÖÃŸÖ¾Ö

´Öë ̄ ÖãÂÛú¸ü Æü´Ö ÃÖ³Öß Ûêú ×»Ö‹ ²ÖÆãüŸÖ Æüß †Æü´Ö Ã£ÖÖ®Ö Æîü †Öî̧ ü Æü´Ö ÃÖ³Öß Ûúß ‡“”ûÖ ÆüÖêŸÖß Æîü ×Ûú Æü´Ö ¾ÖÆüÖÓ •ÖÖ‹Ó

†Öî̧ ü †Ö¯Ö Æü´Ö ÃÖ²ÖÛúÖê ³Öß ¾ÖÆüÖÓ ²Öã»ÖÖ‹Ó †Öî̧ ü ‡ŸÖ®Öß ÃÖãÓ¤ü¸ü •ÖÝÖÆü ÛúÖ Ã¾ÖÖ¤ü »Öê ÃÖÛëú, »Öê×Ûú®Ö ̧ êü»Ö¾Öê Ûúß †¯Ö®Öß Ûãú”û ÃÖ´ÖÃμÖÖ‹Ó Æïü… ̧ êü»Ö¾Öê ́ Öë ×¯Ö”û»Öê ¾ÖÂÖÔ 2018-19 ́ Öë ÃÖÖœÌêü “ÖÖ¸ü Æü•ÖÖ¸ü Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯ÖμÖê, •ÖÖê ‡×ŸÖÆüÖÃÖ ́ Öë ÃÖ²ÖÃÖê

•μÖÖ¤üÖ ̧ üÖ×¿Ö Æîü, ́ ÖÖ¡Ö ̧ üÖ•ÖÃ£ÖÖ®Ö Ûêú ̄ ÖÏÖê•ÖêŒ™ËüÃÖ ÛúÖê ×´Ö»Öß Æîü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: μÖÆü šüßÛú Æîü, »Öê×Ûú®Ö ̂ ®ÖÛúß ́ ÖÖÓÝÖ ŒμÖÖ Æîü?

ÁÖß ¯ÖßμÖæÂÖ ÝÖÖêμÖ»Ö: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ‹Ûú-‹Ûú individual line Æîü, μÖÆü ¯Öã̧ üÖ®Öê •Ö´ÖÖ®Öê ´Öë

‹Ûú ²Öß´ÖÖ¸üß ȩ̂ü»Ö¾Öê ÛúÖê ×´Ö»Öß Æîü ×Ûú »ÖÖêÝÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖÖÓÃÖ¤ü ÛúÖê ÜÖã¿Ö Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ¤ü®ÖÖ-¤ü®Ö ¯ÖÏÖê•ÖêŒ™ËüÃÖ sanction Ûú¸ü ¤êüŸÖê £Öê… »Öê×Ûú®Ö ̄ ÖîÃÖÖ ̧ üÆüŸÖÖ ®ÖÆüà £ÖÖ, ̄ ÖÏÖê•ÖêŒ™ËüÃÖ ÜÖŸ´Ö ®ÖÆüà ÆüÖêŸÖê £Öê, ̄ ÖÏÖê•ÖêŒ™ËüÃÖ ÛúÖòÃ™ü ²ÖœÌüŸÖß

•ÖÖŸÖß £Öß, ‡ÃÖÛúß ¾Ö•ÖÆü ÃÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ²ÖÆãüŸÖ Æüß †Œ»Ö´ÖÓ¤üß ÃÖê μÖÆü ×®ÖÞÖÔμÖ ×»ÖμÖÖ ×Ûú ̄ ÖÆü»Öê ̄ Öã̧ üÖ®Öê ̄ ÖÏÖê•ÖêŒ™ËüÃÖ ÛúÖê ÜÖŸ´Ö Ûú ȩ̈ü †Öî̧ ü »ÖÖêÝÖÖë Ûúß †“”ûß ŸÖ¸üÆü ÃÖê ÃÖê¾ÖÖ Ûú ȩ̈ü †Öî̧ ü ×±ú¸ü ®ÖμÖê ¯ÖÏÖê•ÖêŒ™ËüÃÖ ÛúÖê ¿Öãºþ Ûú ȩ̈ü…

Oral Answers to Questions
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MR. CHAIRMAN: Question Hour is over. Unfortunately, two more questions have

still been left out.

The House is adjourned till 2.30 p.m.

WRITTEN  ANSWERS  TO  STARRED  QUESTIONS

Stock of onions in the country

*13. SHRI D. KUPENDRA REDDY: Will the Minister of CONSUMER AFFAIRS,

FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION be pleased to state:

(a) whether the Central Government has assessed the stock position of onions in

the country;

(b) if so, the details thereof;

(c) whether any shortfall in production of onions or its supply in the market is expected in the coming months; and

(d) if so, the details thereof and reasons therefor along with the steps taken/being taken by the Central Government in this regard?

THE MINISTER OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(SHRI RAM VILAS PASWAN): (a) and (b) As per the estimates of Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, the storage of onion in the year 2017 and 2018 were 48.73 lakh MT and 50.03 lakh MT, respectively.

(c) and (d) As per 2nd Advance Estimates (2018-19) released by Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, production of Onion is estimated to be

232.84 lakh Tonne in 2018-19 which is marginally higher than estimated production of

232.62 lakh Tonne in 2017-18.

During the year 2019-20, as on 17.06.19, buffer of around 44,812 MT of onions has

been built under Price Stabilization Fund (PSF) for calibrated release during the lean season for moderating prices. The Central Government has offered onions from the buffer to States/

UTs at no profit no loss basis to improve availability and moderate prices of onions during lean season. In addition, incentive on exports of onions under Merchandise Exports from India Scheme (MEIS) has been withdrawn since 11th June 2019 to improve domestic availability and moderate prices.

Written Answers to Starred Questions

